

Technische Vragen Vrij Onderwerp

DATUM 20 februari 2023

BEANTWOORDING 9 oktober 2023

ONDERWERP Vragen n.a.v. informatiebijeenkomst Regionale beleidskaders duurzame energieopwek op land van 13 februari jl.

Inleiding

Raadslid Nico Bijman van de fractie CDA Koggenland heeft, naar aanleiding van de informatiebijeenkomst Regionale beleidskaders duurzame energieopwek op land, van 13 februari jl., de volgende vragen:

Vraag 1

N.a.v. de presentatie hebben wij gesproken over het repowering van de windmolens in Koggenland. En mogelijkheden zonnepanelen bij agrarische bedrijven.

Zoals ik het nu lees zou dat alleen kunnen worden toegestaan wanneer deze molens ook voldoen aan de afstand criteria van 600 meter. Klopt dit?

Antwoord:

Excuus voor de late beantwoording van uw vragen. De besluitvorming nam de nodige tijd in beslag. De informatie bijeenkomst op 13 februari ging over het regionale Westfrieze beleidskader die op dat moment in ontwikkeling was. Nadat de raden waren geïnformeerd/geraadpleegd, heeft het concept regionale beleidskader ter inspraak gelegen. Veel inwoners en ondernemers dienden een zienswijze in bij een of alle 7 Westfrieze gemeenten. Na de verwerking van deze zienswijzen vond de besluitvorming plaats binnen alle regiogemeenten. Het college van Koggenland heeft uiteindelijk besloten het regionale beleidskader niet vast te stellen. Binnen Koggenland zijn daarom de lokale toetsingskaders 'Wind op (Koggen)land' en 'Toetsingskader zonne-energie Gemeente Koggenland' het actuele beleid. Het college heeft de raad hierover geïnformeerd middels een memo, deze is te vinden bij de LIS van 5 juni 2023: <https://raad.koggenland.nl/Documenten/01-10-Memo-inzake-Beleidskaders-wind-en-zonne-energie-Westfriesland-1.pdf>. Het is er vervolgens bij ingeschoten deze vragen uit februari nog specifiek te beantwoorden. Voor de volledigheid doen we dit bij deze alsnog.

Als antwoord op uw vraag:

Het klopt dat binnen het regionale beleidskader het *repoweren* van windmolens wordt toegestaan, maar inderdaad met in achtname van de 600m afstandsnorm. Binnen Koggenland geldt het lokale toetsingskader 'Wind op (Koggen)land'. Binnen dit toetsingskader wordt *repoweren* van windturbines nergens binnen Koggenland toegestaan.

AFDOENING TECHNISCHE VRAAG VRIJ ONDERWERP (VERVOLG)**Vraag 2**

Voor de zonnepanelen bij agrarische bedrijven is aangegeven dat dit max. 2 ha. zou kunnen zijn. Zoals ik het lees moet dit wel plaatsvinden op de bouwblokken. Klopt dit?

Antwoord:

Zoals bij vraag 1 aangegeven, heeft het college het regionale beleidskader niet vastgesteld. Maar het klopt dat binnen dit regionale beleidskader 2 ha wordt toegestaan bij agrarische bedrijven, binnen het bouwvlak. In Koggenland geldt het 'Toetsingskader zonne-energie Gemeente Koggenland' als actueel beleid. Binnen dit toetsingskader geldt maximaal 1 (lint) tot 2 ha (agrarische productiegebieden), waarbij het zonneveld moet worden uitgevoerd als uitbreiding van het erf en conform de inpassingsprincipes van het 'Beeldkwaliteitsplan Landelijk Gebied' en de 'Kwaliteitsimpuls zonneparken Noord-Holland'.

Dit betekent in een notendop dat:

- De panelen binnen of aansluitend aan het bouwperceel moeten worden geplaatst;
- de ruimtelijke kwaliteit behouden moet worden;
- het panelenveld landschappelijk goed moet worden ingepast.